1

Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

02.10.2013 № 1

г. Нижневартовск

Заседание городского ресурсного центра по информатизации образования

Тема: «Вопросы организации эффективной работы систем контентной фильтрации в

образовательных организациях»

Председатель – Чаусова Е.В.

Секретарь – Михайлова А.И.

Присутствовали: 45 заместителей руководителей по информатизации и технических

специалистов, ответственных за обеспечение систем контентной фильтрации (далее –

СКФ) из 33 общеобразовательных организаций и организаций дополнительного

образования детей.

Отсутствовали: представители из 2-х общеобразовательных организаций

(МБОУ «СОШ № 8», МБОУ «В(С)ОШ № 3»).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Итоги исполнения приказа департамента образования администрации города

Нижневартовска от 20.09.2013 № 471 «О проведении мониторинга эффективности

использования систем контентной фильтрации в образовательных организациях и

контроля за удалением баннерной рекламы хостинговых компаний на сайтах

образовательных организаций».

Ветрова Анджела Викторовна, методист отдела информатизации МБУ «Центр

развития образования».

2. Нормативно-правовое обеспечение контентной фильтрации в

образовательной организации.

Чаусова Елена Валерьевна, заместитель директора по информатизации МБУ «Центр

развития образования».

3. Общие вопросы по технической организации обеспечения контентной

фильтрации в образовательной организации.

Шаравьев Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

МБУ «Центр развития образования».

СЛУШАЛИ:

Ветрова А.В. –  Ознакомила с итогами проведения мониторинга эффективности

использования СКФ в образовательных организациях.

Акцентировала внимание на замечания, выявленные при анализе

нормативно-правового обеспечения.

 2

 3

Приложение

к протоколу № 1

от 02.10.2013

Список документов по организации контентной фильтрации образовательных

организаций

1. Положение о Совете образовательной организации по вопросам регламентации

доступа к информации в Интернет.

2. Регламент Совета образовательной организации по вопросам регламентации

доступа к информации к сети Интернет.

3. Система классификации информации, не имеющей отношения к образовательному

процессу.

4. Протоколы заседаний Совета по вопросам регламентации.

5. Регламент организации доступа к сети Интернет.

6. Регламент работы с электронной почтой.

7. Регламент организации антивирусной защиты.

8. Инструкция для сотрудников образовательных организаций о порядке действий

при осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет.

9. Инструкция пользователя по компьютерной безопасности при работе в сети

Интернет.

10. Журнал контроля за контентной фильтрацией в образовательной организации.

11. Журнал проверок антивирусной защиты в образовательной организации.

12. Правила использования сети Интернет в общеобразовательной организации.

13. Должностные инструкции отдельных работников образовательных организаций, с

внесенными изменениями, связанными с организацией систем контентной

фильтрации.